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Niniejszy wynalazek dotyczy wytwa¬
rzania żelaznych i stalowych stopów. Spo¬
sób wytwarzania takich stopów, przy któ¬
rym jest stosowana mieszanina glinu ze
zwykłą rynkową rudą chromową, był już
opisany we wcześniejszym patencie angiel¬
skim za Nr 174271,

Przy praktycznem wykonaniu tego spo¬
sobu pożądane jest użycie pewnego nad¬
miaru termicznego środka redukcyjnego,
ponad potrzebną teoretycznie ilość, do re¬
dukcji wszystkich występujących w rudzie
i dających się redukować tlenków metali, co
szczególnie ważne jest w tym wypadku, gdy
zawartość krzemu jest wysoka. Jest to ko¬
nieczne dlatego, że przy mieszaniu rudy

chromowej z glinem (przy wprowadzaniu do
pieca), działanie glinu może nie wywoływać
zupełnego oddzielania i znaczna część za¬
wartego dwutlenku krzemu zostaje zredu¬
kowana, pomimo że glin redukuje łatwiej
tlenki żelaza i chromu, niż dwutlenek
krzemu.

W praktyce okazało się, że uwolniony
w ten sposób krzem wchodzi do kąpieli
metalowej, co, przynajmniej przy wielu
wypadkach stosowania, wywiera szkodli¬
we działanie na jakość metalu.

Przyjmijmy, że przy redukcji utworzy¬
ło się tyle krzemu, że wynosi on 3% osta¬
tecznego stopu. Gdyby glin był w stanie
przy redukcji wywołać rozdział w ten spo-



sób, że redukowałby tylko dające się redu¬
kować tlenki metalowe, to dałoby się o-
siągnąć, że w wytwrzonym stopie nie by¬
łoby wcale krzemu, gdyż można byłoby
stosować o tyle mniej glinu, ile go potrze¬
ba do redukcji odpowiedniej ilości dwu¬
tlenku krzemowego,

W praktyce okazało się jednak, że,
*«P*stez zftinię)s^Die\ilości stosowanego gli-

* " hit;* cel,wpd^l^ący na usunięciu krzemu
ze stopu, nie daje się osiągnąć, a oprócz
tego obniża się zawartość chromu w sto¬
pie.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu,
przy którym mogą być przerabiane rudy ze
znaczną zawartością dwutlenku krzemo¬
wego, a pomimo to otrzymane produkty
przy pożądanej ilości chromu nie zawiera¬
ją krzemu.

Dalej dogodnością niniejszego wyna¬
lazku jest to, że wykonanie tego procesu
nie wymaga wykwalifikowanych robotni¬
ków przy stałem wytwarzaniu metalu o
pożądanym składzie.

Podług wynalazku, w stosunku do za¬
wartych w rudzie dających się redukować
tlenków metalowych, stosuje się nadmiar
glinu, jednak cała ilość chromitu nie zo¬
staje odrazu zmieszana z glinem, a tylko—
80%, pozostały zaś chromit około 20%,
dodaje się do odpowiedniego żużla, (opi¬
sanego we wspomnianym poprzednio opi¬
sie patentowym i który jest np. żużlem
wapienno-krzemowym), który utrzymuje
się przed dodaniem mieszaniny w stanie
możliwie płynnym, przyczem mieszanina
zawiera, jak powyżej wspomniano, około
80% chromitu i cały glin.

Żużel zawiera przeto wiadomą ilość
tlenku chromu. Podane 20%" i 80% mogą
naturalnie ulegać pewnym zmianom w za^
leżności od używanych rud chromowych.
Glin zostaje użyty w takiej ilości, że wy¬
starcza do zredukowania występujących
i dających się redukować tlenków, włącz¬
nie z dwutlenkiem krzemu, zawartego w

zmieszanej z glinem ilości chromitu. Ilość
dodawanego do żużla chromitu, z którym
glin nie zostaje poprzednio zmieszany, ma
wystarczyć do uczynienia krzemu, powsta¬
jącego z redukcji zawartego w drugiej por¬
cji chromitu dwutlenku krzemu, użytecz¬
nym.

Uwolniony z dwutlenku krzemu, krzem
zostaje zużyty przy redukcji dodanego do
żużla tlenku chromowego. Wskazane jest
stosować do wykonania sposobu piec elek¬
tryczny. Piec zostaje zasilony odpowied¬
nim metalem (np. żelazem albo stalą), któ¬
ry zostaje w nim stopiony; wskazane jest
usuwanie żużla, wytwarzającego się zwy¬
kle z początku. Również można zasilać piec
stopionym metalem. Wybór metalu do za¬
silania pieca zależy od zawartości węgla,
którą ma wykazać stop. Jak podano w o-
pisie poprzednio wspomnianego patentu,
można otrzymać stop, zawierający tylko
0,1% węgla, pomimo stosowania elektrod
węglowych w piecu elektrycznym, ponie¬
waż żużel wprawdzie przepuszcza powsta¬
jące przy redukcji żelazo i chrom, ale o-
chrania kąpiel metalową od zetknięcia
z elektrodami.

Następujący przykład wyjaśnia stoso¬
wanie wynalazku przy wytwarzaniu stopu
chromo-żelazowego. Przyjmijmy, że ruda
chromowa zawiera 10% dwutlenku krze¬
mu i że kąpiel jest zasilona 1000 funtami
(ang.) stopionego żelaza, przyczem wytwa¬
rza się żużel przy wprowadzeniu do pieca
86 funtów wapna, 43 funtów fluorku wap¬
na i 107 funtów rudy chromowej; 380 fun¬
tów rudy chromowej i 143 funty glinu
zostają dodane po wytworzeniu żużla. Sto¬
sowana ruda chromowa zawiera np. 48—
52 % Cr2 03, a powstający stop — 12—
14% chromu.

Niniejszy wynalazek nie ogranicza się
tylko temi wypadkami, przy których jako
środek redukcyjny do rudy chromowej
zostaje dodawany glin, ale dotyczy wy¬
padków, gdzie stosowany zostaje środek
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redukcyjny, który w przebiegu procesu re¬
dukuje zawarty w rudzie dwutlenek krze¬
mowy.

Dalej można zamiast mieszania środka
redukcyjnego i części rudy chromowej, w
powyżej opisany sposób, wprowadzać każ¬
dą z tych substancyj do pieca w dowolnej
kolejności, jednak wskazane jest wykona¬
nie uprzednio wymieszania. Pomimo, że
poprzednio zostało przyjęte, iż ta sama ru¬
da zostaje stosowana do wytwarzania żuż¬
la i do wytwarzania mieszaniny ze środ-

' kiem redukcyjnym i że zawiera ona znacz¬
ne ilości krzemu, należy zwrócić uwagę, że
nie jest konieczne, by użyta do wytworze¬
nia żużla ruda zawierała te same ilości
dwutlenku krzemu, co zmieszana ze środ¬
kiem redukcyjnym i że wogóle nie jest
konieczne, by zawierała dwutlenek krze¬
mu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania stopu chro-
mo-żelazowego, znamienny tern, że piec zo¬
staje zasilony odpowiednim metalem, po-
czem wytworzony zostaje żużel, zawiera¬

jący tlenki żelaza i chromu w obecności
albo w nieobecności dwutlenku krzemowe¬
go, dalej, że do pieca zostają doprowadzone
tlenki chromu i żelaza i ruda, zawierająca
znaczne ilości dwutlenku krzemu, zadana
taką ilością termicznego środka redukcyj¬
nego, który wystarcza do zredukowania
całych albo prawie całych tlenków, włącz¬
nie z zawartym w rudzie dwutlenkiem
krzemowym.

2. Sposób wytwarzania stopu chromo-
żelazowego według zastrz. 1, znamienny
tern, że używa się rudę, zawierającą tlen¬
ki chromu i żelaza i znaczne ilości dwu¬
tlenku krzemu.

3. Stop według zastrz. 1 i 2, składają¬
cy się z żelaza i chromu z dodatkiem krze¬
mu lub prawie bez krzemu, znamienny tern,
że wytworzony zostaje z rudy chromowej
o stosunkowo dużej zawartości dwutlenku
krzemu.

Walter Birkett Hamilton.
Thomas Allen Evans.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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